
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 19 DEL 03/02/2023

OGGETTO:  Deliberazione del Consiglio Direttivo AIP n. 20del 23/06/2016 – “Programma degli Interventi 2016 – 2019 Delibera
AEEGSII 664/2015. Interventi di estendimento reti finalizzati all`adeguamento alla normativa Comunitaria. Presa
d`atto  e approvazione del progetto di completamento della rete idrica e fognaria. Stralcio di Via Madonna della
Grazia.

L’anno  2023,  il giorno  3 del mese di  febbraio alle ore 14:55 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 6 0

  In Presenza _ In Videoconferenza X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 



n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 24 del 03/02/2023
SETTORE PROPONENTE
7° Settore: Lavori Pubblici -

Ambiente

SERVIZIO Istruttore
Luca Migliaccio

OGGETTO

Deliberazione del Consiglio Direttivo AIP n. 20del 23/06/2016 – “Programma degli Interventi 2016 
– 2019 Delibera AEEGSII 664/2015. Interventi di estendimento reti finalizzati all`adeguamento alla 
normativa Comunitaria. Presa d`atto  e approvazione del progetto di completamento della rete idrica 
e fognaria. Stralcio di Via Madonna della Grazia.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Luca Migliaccio

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 03/02/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Luca Migliaccio
                                                                                                             

SEDUTA DEL 03/02/2023 ORE 14:55 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott. Fabio BOLOGNINO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Deliberazione del Consiglio Direttivo AIP n. 20del 23/06/2016 – “Programma degli Interventi 2016 – 
2019 Delibera AEEGSII 664/2015. Interventi di estendimento reti finalizzati all`adeguamento alla 
normativa Comunitaria. Presa d`atto  e approvazione del progetto di completamento della rete idrica e 
fognaria. Stralcio di Via Madonna della Grazia.

PREMESSO che:

➢ l'Amministrazione formulava all'Autorità idrica Pugliese (AIP) l'elenco 'prioritario' delle strade urbane da 
servire di rete idrica e fognante;

➢ l'Autorità  Idrica  pugliese,  con  Deliberazione  del  Consiglio  Direttivo  AIP  n.20  del  23/06/2016  - 
“Programma degli interventi 2016 - 2019 Delibera AEEGSII 664/2015”, recepiva le istanze del Comune ed 
approvava l'investimento per la realizzazione dell'estendimento di rete idrica e fognaria di questo Comune, 
alle Vie Giovanni XXIII e Madonna della Grazia;

➢ Le strade urbane indicate in tale delibera, pertanto, sono:

a) via Madonna delle Grazie;

b) Via Giovanni XXIII;

➢ a seguito di corrispondenza con AIP, circa la porzione di investimento relativa a Via Giovanni XXII, in  
considerazione  di  sopravvenute  ragioni  ostative  connesse  con  la  non  inclusione  dell'intervento  nel 
perimetro dell’agglomerato di Galatone del Piano di Tutela delle Acque (PTA), con nota prot. 20137 del  
23/08/2019 il Comune di Galatone chiedeva ad AIP di avviare la procedura per l’inclusione della suddetta  
strada all’interno del predetto perimetro (del PTA), al fine di poter realizzare le opere necessarie per il  
territorio e per la comunità locale, per via degli oggettivi e benefici risvolti in termini di igiene pubblica;

➢ Con nota prot. n. 1679 del 28/04/2020, l’AIP ha presentato alla Regione Puglia – Sezione Risorse Idriche, 
l’istanza di riperimetrazione;

➢ Con nota prot. AOO75/2953 del 30/03/2022, la Regione Puglia – Sezione Risorse Idriche ha stabilito che 
l’area  su  via  Giovanni  XXIII non  può  essere  ricompresa  nella  perimetrazione  dell’agglomerato  di 
Galatone;

➢ AIP, con nota Prot. 2675 del 19/05/2022, …ha fatto presente la necessita, a seguito del parere negativo  
espresso dalla sezione risorse idriche della regione Puglia, di stralciare le opere di Via Madonna delle  
Grazie, rispetto a quelle su via Giovanni XXIII;

➢ con nota  Prot.  60935 del  10/10/2022,  AQP ha trasmesso  il  Progetto esecutivo per  lo  stralcio relativo 
all'intervento su Via Madonna della Grazia, con richiesta di presa d'atto dell'intervento e approvazione del 
progetto;

➢ con nota Prot. Gen. 15112 del 27/10/2022, il Comune ha lamentato la tardività del parere negativo espresso 
(a distanza di due anni) dal Servizio Risorse Idriche della regione Puglia, diffidando AIP e la Sezione  
Risorse Idriche della regione Puglia a ritirare in autotutela il parere ed autorizzare l'intervento anche su via  
giovanni XXIII;

➢ AIP, con nota Prot. 3313 del 16/06/2022, ha riscontrato la predetta Prot. 15112, chiedendo al Comune di 
formulare nuova istanza ai sensi della L.R. 41/2019;

➢ il Comune, con nota Prot. Gen. n. 36465 del 17/12/2022, nel riscontrare la nota 3313 di AIP, ha riformulato  
l'istanza; 

PRESO E DATO ATTO che l'istanza di riperimetrazione per la realizzazione dello stralcio di intervento su via  
Giovanni  XXIII  è  tutt'ora  pendente  e  che,  nelle  more  della  definizione  del  relativo  procedimento,  occorre 
provvedere alla presa d'atto dell'intervento stralcio di via Madonna della Grazia, con l'approvazione del progetto  
trasmesso da AQP, onde consentire l'appalto dei lavori e quindi la realizzazione delle previste infrastrutture di 
acqua e fognatura; 

VISTO il progetto, composto dai seguenti elaborati:

ED - Elaborati descrittivi



ED.01 - Relazione Tecnica Generale
ED.02 - Relazione di fattibilità ambientale
ED.03 - Relazione di calcolo idraulico
ED.04 - Relazione geologica
ED.05 - Relazione tecnica indagini georadar
ED.06 - Relazione gestione delle materie
ED.07 - Relazione sulle interferenze
VIARCH - Valutazione di impatto archeologico – VIARCH: Relazione scientifica
VIARCH – TAV.1 - Siti editi
VIARCH – TAV.2 - Potenziale archeologico

TE Elaborati Tecnico Economici

TE.01 - Elenco prezzi unitari
TE.02 - Computo metrico estimativo
TE.03 - Quadro Economico
TE.04 - Cronoprogramma dei lavori
TE.05 - Analisi dei prezzi unitari
TE.06 - Incidenza percentuale di manodopera

EPS Elaborati Piano di Sicurezza

EPS.01 - Piano di sicurezza e coordinamento
Allegato A - Diagramma di Gantt
Allegato B - Analisi e valutazione dei rischi
Allegato C - Stima dei costi della sicurezza
EPS.02 - Fascicolo dell'opera

EPM Elaborati Piano di Manutenzione

EPM.01 Piano di Manutenzione rete idrica
EPM.02 Piano di Manutenzione rete fognante

DTP Disciplinari Tecnico Prestazionali

DTP.01 - Disciplinare tecnico per la fornitura e posa in opera di tubazioni e pezzi speciali di ghisa per acquedotto
DTP.02 - Disciplinare tecnico per la fornitura e posa in opera di dispositivi di coronamento e chiusura in ghisa  
sferoidale
DTP.03 - Disciplinare tecnico per la fornitura e posa in opera di tubazioni e pezzi speciali di gres per fognatura  
nera
DTP.04 -  Disciplinare tecnico per  la  fornitura e posa in  opera di  pozzetti  monolitici  circolari  prefabbricati  in  
calcestruzzo armato e non armato

EG Elaborati grafici

EG.01 - Corografia d’inquadramento 1:5.000
EG.02 - Rete idrica – Stralci planimetrici di progetto Varie
EG.03 - Rete fognaria – Stralci planimetrici di progetto Varie
EG.04 - Profili longitudinali Varie
EG.05 - Schemi di montaggio Varie
EG.06 - Particolari costruttivi Varie

DATO ATTO che le aree oggetto di intervento interessano strade pubbliche e che non risultano motivi ostativi alla  
realizzazione, in presenza di conformità alla disciplina urbanistica vigente;

VISTI gli elaborati di progetto innanzi richiamati;

RITENUTO di prendere atto del progetto in parola, relativo all'investimento per la realizzazione da parte della  
società AQP dello stralcio dell'intervento relativo a Via Madonna della Grazia, con contestuale sua approvazione  
per quanto di competenza;

DATO ATTO che trattasi di opere di urbanizzazione primaria ritenute di fondamentale importanza anche ai fini 
dell'igiene e della salute pubblica, oltre che per le evidenti ragioni connesse con l'utilità del servizio idrico integrato  
per la collettività ed in particolare per le utenze residenti nelle zone interessate dall'investimento proposto;



VISTO lo statuto dell'Ente;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

ciò premesso, con votazione unanime espressa in forma palese, 

DELIBERA

1. la narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente;

2. PRENDERE ATTO del progetto delle opere ricomprese nell'investimento, a stralcio, per come trasmesso 
dalla Società AQP ed in narrativa elencato;

3. APPROVARE,  per  quanto  di  competenza,  la  predetta  progettazione,  dando atto  che  l'intervento  oggi 
proposto, che non osta rispetto alle previsioni urbanistiche, è limitato allo stralcio di Via Madonna della  
Grazia;

4. DEMANDARE  al responsabile del Settore LL.PP. gli  adempimenti  connessi con la trasmissione della  
presente  deliberazione ad  AQP,  affinché  possa  celermente  procedere  nel  previsto  iter  di  realizzazione  
dell'investimento;

5. DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, onde consentire all'AQP di 
poter programmare le attività di competenza finalizzate alla realizzazione dell'investimento.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

